CEximii preclarissimi doctoris Thome super libris Boetii de consolatu philosophico comitem feliciter incipit.

Philosophie seruas oportet ut tibi continet vera libertas. Hec sunt verba Senecae octava epistola ad lucillum: quia vocari philosophiam scientiam veritatis recte se habet ex secundo metaphysice, et philosophia asserta delectationes mirabiles firmitate et puritate ex. io. ethicorum. Et multis visa est philosophia res mirabilis et divina ex de celo et mundo Aristotelis. Item et nulla scientia similis est philosophie que clarificat animam et facit delectari eam in hoc seculo in perfectio et rectitudine, ex libro de pomo et morte. Et philosophia trahit hominem ab obscuritate ignorante ad sciendam: a tenebris stulticie ad lucem sapientie; et ad claritatem intellectus, ex eodem libro aristotelis. Item quia philosophia a superstitione liberat: metu mortis non conturbat sicut Tullium in lib. de finibus bonorum et malorum. Seneca has et ceteras conditiones et effectus laudabilis philosophie aduertens: hortatur nos ad seruitum philosophie in propositione proposita sic dicens. Philosophie seruas oportet, que quidem propositio potest probari multis rationibus. Primo sic illi oportet seruire per cuius seruitutem homini contingit vera libertas, sed philosophia est huiusmodi igitur. Maior nota, quod libertas est nobilissima conditio quam natura humana desiderat et affectat. Minor patet per eundem Senecam: qui postquam promisit propositionem istam, philosophie seruas oportet. subiungit, ut tibi contingat vera libertas, et paucis interpositis dicit, hoc. n. scilicet ipsum seruire philosophie libertas est. Probatur secundo sic, illi oportet seruire quod animus perficit, vitam disponit, actiones regit, agenda et obmittenda demonstrat, et sine quo nemo est securus, philosophia est huiusmodi, igitur et maius nota, nam iste conditiones sunt de perfectione hominis, minor declaratur per senecam. i. epli ad lucillum, qui loquens de philosophia dicit sic. Hec animum format et fabricat, vitam disponit, actiones regit et obmittenda demonstrat, sedet ad gubernandum errantia, fluctuantium dirigit cursum, sed sine hac nemo est securus. Probatur tertio sic, illi est seruendum quod tradit cognitioni ultimi finis magnum incrementum: philosophia est huiusmodi, igitur et maius nota, quod cognitio ultimi finis magnum incrementum confert ad vitam, ex primo ethicorum. Minor declaratur, nam ultimus finis vite humana est beatitudo cuius cognitionem philosophia tradit, dicit enim philosophia in tertio de consolatione prosa secunda, quod beatitudo est status omnium bonorum aggregatio, ne perfectus, et in eodem tertio ostendit philosophia in quo sit vera beatitudo et quod ad eam perueniatur. Probatur quartio, illi oportet seruire quod facit hominem parem deo philosophia est huiusmodi, igitur et maius nota de se. Minor per senecam. 4. epli ad lucillum qui dicit. Hoc enim mihi philosophia promittit ut me pare deo reddat. Probatur quinto, illi est seruendum quod est magistra omnis scientiarum: nutrit omnes virtutem, summum solacium lapsorum aliorum: quod est preuisum veri lumen, et cuius exhortatio est recta sui auctoritate dignissima, philosophia est huiusmodi igitur et maius nota, quod rationabiliter propter has conditiones laudabiles alicui seruitur. Minor declaratur, nam philosophia est magistra omnium scientiarum: ex primo de consolatione prosa tertia, ipsa est nutritrix omnium virtutum, secundo de

consolatione prosa quarta: ipsa est summum solarium lapsorum animorum: tertio de consolatione prosa prima, ipsa est via veri luminis, quarto de consolatione prosa pia, et ei exhortatio est recta sui auctoritate dignissima, quinto de consolatione prosa prima. Sic ergo per propositio declarata que dicit Philosophie seruas oportet. Sed diceres, quid mihi prodest philosophia si fatum est: quid mihi prodest philosophia si deus rector est: quid mihi prodest philosophia si casus imperat. Ad hoc respondit seneca, i. epli sua. Siue in exorabili lege fata nos stringant, siue deus arbiter vniuersis cuncta disponit, siue casus actiones humanas sine ordine permiscet, adhuc philosophie insistendum est. Philosophia enim nos tueri habet, nec exhortatur ut libenter deo placeamus: ut ipsum sequimur, ut continuo fortunae resistamus: et ut casum feramus, licet autem omnes hoies habent Ari. prius metaphysice natura scire desiderent, tam pauci (de quo dolor est), philosophie vacant, quod ideo contingit, quod plures obmissis delectationibus interioribus ad delectationes refugiunt corporales. Non tamen oportet delectationes corporales esse eligibiores inferioribus, quod delectationes corporales impediunt a summo bono, interiores autem ad id promouent, vnde hoies in tractatu de summo bono dicit. Dolere debent qui delectationibus sensualibus detinent bona interiora obmittendo. Nam dediti bonis sensualibus summa bona non attingunt. Quos hoies sensuales hoies, quarto de consolatione prosa quarta, copiat vespitionibus, dicens. Neque enim oculos suos tenebris assuetos ad lucem proprieatatem attollere, similesque sunt autibus quibus intuitus non illuminat dies excecat. Et licet hoies sensuales et vulgares non magnificetur nomine phisie, sed magis blasphemant, nihilominus tamen ipsa phisie in sua dignitate perseverat, teste seneca, i. epli ad lucillum. Numquid inualeset ad tantum malitia neque ad tantum excedit contra virtutes: ut non nomine phisie sacrum et venerabile permaneat. Sed diceres pharisae non valeo quod pauperrimi: sed si divitias habuero totum me philosophie dabo, et hoc videbam rationabile, quia natura per se non est sufficiens ad speculum, sed oportet cibum et potum et reliquum sustinutum preexistere, et per tanto sacerdotes in egypto habitis necessariis propter admirari ceperunt pharisae, ut dicit Ari. prius metaphysice. Hec excusatio ratione paupertatis si valet, audi Seneca, i. epli ad lucillum qui dicit. Non est quo nos pauperes a phisie reuocet, toleranda, non est fames quam tolerauerunt quodam in obsidionibus, et quid aliud erat promissum pacienti illoque quam in arbitriu non cadere. S. inimicorum: Hoc magis est quod promittit perpetua libertas, nullus enim timor et quod aium liberat a furoribus, multis, non ad pharisae obstatere divitiae. Pauperes autem expedita secura est, si vis aio vacari pauperis oportet, aut pauperrimis, quod non potest studiis salutare fieri sine cura frugalitatis, frugalitas autem est voluntaria pauperum hec Seneca, vero est igitur ad pharisae exiguntur necessaria sed sufficiunt hoies pauperae, non enim oportet futurum felicem: deum terrenum, et maris esse, quod natura paucis minimis contenta est ex secundo de consolatione prosa quinta. Probatur ergo oia a te et ad phisiam magno cursu totiusque viribus intendere, hec seneca, i. epli ad lucillum. Philosophie ergo seruas oportet ut tibi contingat vera libertas, ut tibi contingat vera securitas, ut tibi innoteat felicitas, ut par deo fias, et proprieatatem ut in adversitatibus et tribulationibus positus per ipsam verissime consoleris ex exemplo boetij quod phisie in exiliu relegatum ab oibus bonis pulsuum: dignitatibus exutum, multis miseriis afflictum dulcissime consolabatur, de cuius phisie consolatione agitur in hoc lib. boetij, qui intitulatur liber de consolatione phisie, de quo ad ipsam nostram est intentio, hec sufficiat de introductione huius libri. C. Sed antequam ad litteram accedamus quinq[ue] sunt promulgatae, primus de causa suscepti opis, secundus de causis huius libri, tertius de titulo huius libri et eius expone, quartus de causa intuitus latitudinis p[ro]fundi libri, quintus de generali summa et finia huius libri. C. Lirea primum videlicet circa causam suscepti opis, quod boetij hunc librum conscripsit, est sciendum, quod boetij vir eximus, consul romanus, fide catholicus existit, qui disputas de fide catholica

Prologus

ea duos hereticos. scilicet Nestorium et Euticem. cum nullus esset qui eis resisteret boetius ipsos in eum concilio deuicit sicut per in libro suo de duabus naturis in Christo. Et per vero Theodorici regis gottorum cum idem Theodoricus tyrannide suam contra Romanos vellat exercere: et quoslibet bonos opprimere. Boetius virtute dei armatus plus omnibus aliis sibi restituit. et quos tyrannica rabies iuaserat: Boetius amore iustitiae exponens lepidulis ipsos liberavit. Clidem autem Theodoricus rex gottorum solum ipse Boetius sibi resistenter cogitabat qualiter ipse puderet. et cum iusta causa contra eum non iueniret duas fallas causas offravit. dixit. n. boetius impediuisse quandam delatorum sibi litterarum quae continebant accusationem senatus romano ut sic senatus redderet re lese maiestatis. Nam etiam causa tagiti boetius pro qua quarta huius primi dices. Delatorum ne documenta deferret quibus senatus maiestatis rei faceret impeditum criminamus. Sed accusatatur boetius quod quasdam litteras direxisset ad imperatorum constantinopolitanorum quas restitueret libertatem pristinam ipsis romanis. Nam etiam tangit boetius eadem prosa sic dices. Nam de cōpositis falso litteris quibus libertate arguit sperasse romanam: quod attinet dicere. His et causis boetius per illes personas et infames accusatus. indefensus. reus est iudicatus. et a rege Theodorico papie in exilium relegatus. Boetius autem in exilio positus preterita prosperitate secum reputans et profite aduersitatē considerans: ne aliquis homo in simili statu positus desperaret: sed ut consolarem haberet: probicam consolationem cōposuit contra mutabilitatem fortunae. Ex quibus dictis patet quod causa suscepit operis est illa: quatenus boetius se in exilium relegatum ab omnibus de pulsi. dignitas libri exiit: per probicam se tueret. volens consolari quilibet hominem in simili statu positum: ne desperet: sicut esse continebat. Secundo videtur est de causis huius libri. cuius causa efficiens fuit boetius quod describens materialia huius libri vtitur tamquam metro. immissatus Martini felicem capellam qui in scripto nuptias Mercurii et physiologie hoc stilo vobis est. de quo sit metro in theodolo ubi dicitur. Egregia sobolem cuius stilborum amor. Vt super magna sociasti teste capella. licet ille liber boetii multum excellat librum Martiani tam nobilitate materie quam privilegio eloquentie. Boetius enim nec nullio in prosa nec Virgilio in metro minor reputatur. vtitur autem Boetius in hoc libro prosa in qua ponit rationes ad consolationem Boetii: probando quod non sit dolendum de amissione rex temporalium. vtitur autem metro delectabili. vt duabus audiat meror oblinioni tradatur. Cum materialis huius libri est philosophica consolatione ordinata ad contemplationem mundanorum et ad appetitum summe felicitatis. Vt probica consolatione persuadet neminem extollit in prosperis. nec deprimit in aduersis vel aliter. causa materialis sive subjecti huius libri est status miserabilis Boetii probica consolatione superinducta. Laus formalis tractatus huius libri consistit in eius divisione. de qua videbitur post. Cum autem formalis tractandi est modus agendi Boetii. et est dialogus. scilicet duorum. Introducit enim Boetius in hoc libro duas personas. scilicet scriptum suam misericordiam deplangentem. et probicam sibi cōdolentem: et ipsum super sua miseria consolantem. hoc est rationabile. Nam enim beatum Gregorium. verus ordo cōsolatiōis est ut cum volumen aliquem a merore suspēdere: primo studeam luctui ei cōcordare. vel ideo causa formalis est dialogus. quia in quadam parte huius primi libri probica introducit fortunam ipsum Boetium alloquente. ubi scidit quādā figura tropi quocumque ethopeia. de qua dicit gracissimus: ac ita introducit aliquos de ethopeia loquentes. vt cum fortuna loquuntur Boetius ipsa. vel potius dicitur communiter loquentes quod formalis tractandi est quintupliciter. diffinitiva. divisiva. probativa. improbativa. exemplorum positiva. sicut videbitur in libro. Laus finalis huius libri est. vt ipso cognito nosipso et quoslibet alias in aduersitatibus et tribulatiōe positos philosophica consolatione tueamur. Et ne extollamus in prosperis et deprimamus in aduersis. Tertio videtur est de titulo huius libri et de eius expressione. unde sciendū quod titulus sum Remigium super donato est clavis sive ingressus operis sequentis. Et dicit titulus a titanum quod est sol. sicut enim sol illuminat mundum sic titulus liberū. Et preponit titulus libro ad consummationem

operis. et ad laudem auctoris. Est ergo titulus presentis liberū talis. Auitius Manlius Torquatus Seuerini Exconsulis Patricij Ordinarij Boetij viri illustris incipit liber de consolatione philosophie: Sed queritur quare tot nomina propria ponuntur in titulo. Dicunt aliqui quod forte omnes do sunt romani ut sic nomina ascriberent suorum auctorum et predecessorum. Vt aliter potest dici quod plura nomina ponuntur in titulo propter honorē et laudem ipsius Boetij. quia enim Seneca in libro de clementia ad Nerone. Multa cognomina homini data sunt. Sicut. n. viles persona non vult nominari nisi uno nomine. quod quanto plus nominantur: tanto plus cognoscuntur et tanto magis sordecent. sic honesta persona vult nona et pluribus nominibus ut sic magis inotescat et clarescat aliis sua fama. Nam oī bonum in eodem deductum magis elucescit. Exponit autem iste titulus sic Boetius dictus Auitius a quodam nobili romano sic dicto de eius genere ipse fuit. Vt dictus auitius quasi invictus ab a quod est sine. et vicinos victoria. Num enim Boetius vinci potuit ut flecteret a iure ad iniustitiam. sicut ipse testatur certa prosa huius libri primi dices. Num etiam a iure ad iniuriam meam quisque detrahit. Secundo Boetius dictus fuit Manlius. quia de gene Manliorum fuit qui erant nobiles romani. Tertio Boetius dictus fuit Torquatus a quodam nobili romano sic dicto. qui cum singulare bellum iniret cum quodam de gallia spissum deuicit et torquem in collo habentem sibi abstulit: cuius ratione dictus fuit Torquat. de eius genere fuit Boetius. Quarto Boetius dictus fuit Seuerinus a seu ritate. Seuerus enim fuit cum Theodorico regi gottorum se opposuit. Vt dictus fuit seuerinus quasi sequens veritatem nunquam enim in iudicium vel amore vel odio flecti potuit a veritate. Quinto Boetius dictus fuit Exconsul quasi unus ex consulibus romanorum. vel exconsul quasi extra consulatum positus quem prius habuit. Exconsulares dicebantur qui iam depositarē consulatum: et licet ab honore consulatus cessarent: tamen postea plus alios in magna reverentia habebantur. Sexto dictus fuit Patritius a nobilissimo romano sic dicto de eius genere fuit Boetius. vel alio modo patricij dicebantur nobiles romani qui prouidebant res publice sicut pater filio quorum nostra scripta erant aureis liris et ideo dicebatur pīes. de quo numero fuit dictus Patritius: propter quod boetius fuit dictus patritius. Septimo dicebat Ordinarius. quia rem publicaz ordinauit. Vt aliter ordinarij dicebantur qui tante dignitatis erant ut quoslibet ordine digni essent. et sic fuit boetius. Octavo nomine proprio dictus fuit Boetius. quod interpretatur adiutor quia in necessitate pauperibus subveniebat. Quartu videntur est de causa intitulationis huius libri. Intitulatur iste liber de consolatione philosophica. Vbi sciendū quod philosophica consolatione dicitur rationabilis demonstratio declarans de eius ammissione non est dolendum. et de eius possessione non sit gaudendum. et quod non tractatur in presenti libro ideo sic intitulat. Quito videntur est de generali summa huius totius libri. ubi sciendum quod boetius in hoc libro ostendit bona temporalia esse transitoria et non consistere totaliter in eis totalem veritatem. et per consequens non est dolendum de eorum absentia. nec gaudendum de eorum presentia. et neminem debere extollit in prosperis. nec deprimit in aduersis. Ostenditur etiam in presenti libro quid sit summum bonum ubi sic situm. et quomodo ad ipsum perveniat. Etiam ostendit quod boni semper sunt potentes et mali semper sunt impotentes. et quod bonis nunquam desunt sua premia. malis numquam supplicia. Post hoc ostenditur quid sit divina prouidentia quid casus. quid fatum. quid liberum arbitrium. Et ponit Boetius rationes quibus probat liberum arbitrium falsam solutionem et ea improbat. Postea ostendit veritatem quam rationibus confirmat. Ista et alia plura pulchra determinantur in hoc libro sicut patebit in sequentibus.